miliare, miliarium, miliarius vide milliare, milliarium, milliarium

miliasti vide milliastae

miliatus, -a, -um (milliatus) *in mille partes v. pulverem contritus — ezer darabra v. porrá tört.*

'*Sal miliatus*' — *porzó*: Item voumus, quod nullum sal, tam per terras, quam per aquas, tam ad rationem regiam, quam celleriorum et neque darabones et milliatum exmittere presumatis: 1449 *DI* 55422 Sales miliatos in dicta camera de Wizakna sufficienter dare debeant: 1459 *Teleki, Hunyadiak* X p.614. Licet antiqua libertatis eorum prerogativa ... concessa requirente, tribus vicibus de dicta camera nostra, sales miliatos ad coquinam ipsorum recipere possint: 1468 *Ibid.* XI p.357–358. *Quamvis* vos huiusmo-

di sales miliatos prefatis civibus ... dare ... denegassetis: 1472 *Ibid.* p.481–482. Ut distributioni salium miliatorum interessent: 1507 *Rechn. Hermannstadt* p.472. — *Usu subst.*: Eciam volumus, quod magister Petrus ad darabones et miliatum nichil habeant agere, nisi custodiat: 1448 *DI* 55383. — [10]

milicia vide militia

milio vide millio

militalis vide vocem sequentem

militaris, -e (militalis) (*plur. nom.:* militari) **I adi.:**

A de rebus: **1** *ad militem pertinens, bellicus — katonai, hadi;* **2** *ad virum nobili loco natum spectans — lovagi;* **3** *armatus, armis instructus — fegyveres.* — **B de hominibus:** *bellicosus, fortis — harcos, vitézi.*

II subst. m.: *qui ad equestrem ordinem pertinet — lovag.*

I A 1 Hii vero homines dicentes se esse liberos et militari armati in exercitum domini regis equitandos, tamquam decet nobiles servientes: s.1186 *Mon. Str.* I p.131. Expeditionis nostre tempore militem unum ornamentis militariibus honeste preparatum ... mittere teneantur: 1240/1253 *CD Arp. cont.* VII p.103. Cum ... pugnantibus ... fulcitis optimo militari apparatu: s.1264, a.1364/? *CD Croat.* V p.309. Quos *captivos* cum armis militariibus et dextrariis valentibus nobis presentavit: 1277 *Károly, Fejér* IV p.444. Filimer ... mulieres ... secum in exercitu suo dicitur deduxisse. Quae dum essent militibus infestissimae, retrahentes plurimos per blandities a negotio militari, consilium regis ipsas fertur de consortio exercitus eapropter expulisse: SIMON KÉZA 2 (p.141). Cum ipsis infidelibus nostris iniens conflictum ... eosdem infideles nostros militari potencia debellavit: 1293 *CD Croat.* VII p.147. Nobili et utique provido iuveni militari cingulo decorato magistro ... castellano: *Form. styli* I,77 (p.48). Ubi etiam titulum militaris dechoris inter ceteros diversarum nationum ipsius nostri exercitus viros strennuos ... honorifice ambo suscipere meruerunt: 1365 *Lymbus* II p.19. Quicumque ex ... ipsorum heredibus legitimis militari dignitate fuerint conspicui, hi in premissis armorum insigniis album colorem mutari possint in aureum: 1409 *Mon. herald.* I p.32. Fructuosaque eiusdem fidelitatis tue servitia militariibus actibus adornata: 1417/1430 *Sztáray oklt.* II p.184. Gizkra ... adversus Turcos operam sponditur militarem: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 34,3. C. Marius ex ignobili genere ad rem publicam per opera militaria (διὰ τῶν στρατειῶν) promotus fuit: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.76. Dignetur maiestas regia ... officiales ... conservare, qui et bonis abundant et exercitiorum militarium sint experti: *Decr.* 1495. 33(1). Diodorus ... Scitarum gentem ... rege potenti et bellicoso ac militari virtute precipuo patriam ampliasset ... posuit: IOH. THURÓCZ 39 (p.21). Hungarorum hominum quadruplex omnino ordo est, pars eorum Deo dicati viri utpote sacerdotes sunt, ... alii rei inserviunt militari: PETR. RANS. *Epit. Ind.* II,39. Qui mira virtute ac singulari militaris artis disciplina regis exercitum ... in Valachiam ... transmisit: BONF. II,10,466. **2** Comes Narad vir nobilis nacione Theotonicus, ex militali progenie oriundus: s.1153/1417 *CD patr.* VIII p.9. In curia nostra regia processu iuris militaris ... adiudicari: 1518 *Héderváry oklt.* II p.399. **3** Contra asperrima agmina ... militari brachio viriliter se contulerunt: s.1264, a.1364/? *CD Croat.* V p.309.

B Dominicus ... impeciti (*sic*) quendam iuris (*recte*: virum) militarem nomine Latibar dicens, quod sex capita servorum, qui ab ipso fugerunt, apud ipsum invenisset: *Reg. Var.* 369. In cetum et servantum numerum regalium ... transferendos *duximus eos*, ... ita, ut sub vexillo teneantur regio sicut exercitiales nobiles militari eorundem, quorum ipsos applicavimus cetui, in omnibus de cetero legibus servituri: *s.1254/1786 Reg. Arp.* I p.320. Nullus ... a se penominato theoloneo sit liber exceptis ... nobilibus et etiam hominibus militaribus, qui non ducunt mercantias: *s.1275, XVII Ibid.* II/2–3 p.129. Ladizlaus et Donch magistri tanquam viri militari contra eosdem ... insurgentes ... spolia ... receperunt: *1323 CD Zichy* I p.232. Quod adhuc maiestas sua eligat aliquos ex ordine militari, rei bellicae et militaris disciplinae peritos; cum quibus de omnibus ad expeditionem pertinentibus tractet et consulat: *Constit.* 1526. 13.

II Quibus iuribus ceteri regni nostri ... militares nobiles de nobili prosapia militari geniti gaudent: *1415 CD patr.* II p.203. — *Nota i.q. eques — lovas katoná: Dicit omnes exinde tam militares, quam pedites diffugisse:* *PETR. VÁRAD* p.58. — [62]

militariter *adv.* *more militum — katonásan, katonai szokás szerint.*

Quendam militem Theotonicum venientem contra se impetuose eiectionem cum lancea de dextrario militariter confecit: *1255 CD Croat.* IV p.608. Districtus de manibus ipsius infidelis militariter et virtuose eripiens nostris subiugavit dominio et dicioni: *1406 CD patr.* VII p.436. Obscuritatem hosti militariter obiiciens: *IAN. PANN. Epist.* 30 p.77. — [3]

militia, -ae f. (militia, militicia) **I abstracte:** **A proprie:** **1** *functio militis, munus militare — katonáskodás, katonai szolgálat;* **2** *bellum, expeditio — háború, hadjárat;* **3** *disciplina, virtus — katonás fegyelem, erény.* — **B transl.:** **1** *labor, ministerium — munka, szolgálat;* **2** *ordo clericorum — papság.*

II concrete: **A** *ordo equestris — lovagi rend.* — **B** *exercitus, militum copiae — sereg, katonai csapat.* — **C** *eccl.: 'm. Templi' i.q. ordo Templariorum — templomosok rendje.*

I A 1 Liberis scilicet ducentis militibus, quos sub talem redegimus militiam, ut si forte aliqua in regione suboriatu sedicio, ad monasterii armata manu concurrant custodiam: *s.1015/1403 Dipl. Hung. ant.* I p.72. Bello ... apud Albam inito ... servicium ... armis et militia exercuit *Botus, homo liber factus:* *1163–1164 CD patr.* VI p.3. Omnia instrumenta milicie ... Laurentius habebit: *1231 CD Hung.* III/2 p.230. Quo tempore multis ad militiam (ἐπὶ τὴν στρατείαν) incitatis senatus et hoc inhibuit, quasi exhauriretur Italia: *IAN. PANN. Plut. dicta* p.74. Nos ... saluberrimam sanctissimamque militiam militamus: *BONF. IV,6,57.* — *In imag. i.q. vita Christiana — keresztényi élet:* Qui sic quidem militat, non carne militat, sed Spiritu Sancto; quia sic facit, ideo confidenter vitionum destruit munitionem, et operum carnalium menia dissipat, et molimina inmundissimorum spirituum divina virtute conculcat divinę milicie armis, quę fabricantur doctrina beatissima Christi: *GER.* p.147. **2** Idem Omodeus et filius eiusdem ... commendabilem exercuerunt militiam: *s.1242, c.1272 Urkb. Burgenland* III p.258. Iacobus ... pro militicia regni nostri est interemptus: *1244/1384 CD*